
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Sardigliano 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
N. 27 DEL 01/12/2025 

OGGETTO: 
RIMBORSO CEDOLE LIBRARIE A CARTOLERIE PER ALUNNI RESIDENTI,  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

 
Il sottoscritto Dario Cotugno, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile dell’Ufficio 
Amministrativo del Comune di Sardigliano;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 13 01 2025 con il quale viene nominato Responsabile 
dell’Area Finanziaria ed Amministrativa ;  
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 16 12 2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;  
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.15 del 28 04 2025 con la quale è stato approvato 
il Rendiconto della Gestione Anno 2024;  
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.20 del 22 07 2025 è stato approvato 
l’assestamento generale di Bilancio e la verifica della salvaguardia degli equilibri per 
l’Esercizio 2024;  
RICHIAMATI: l’articolo 156 del Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297 “Approvazione testo 
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado” che, circa la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della Scuola 
Primaria, individua il Comune quale Ente a cui competono le spese per tale fornitura; la legge 
regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 e s.m.i. ed in particolare il comma 2) lett. a) dell’articolo 
31 che assegna ai Comuni di residenza la competenza alla fornitura gratuita dei libri di testo 
agli allievi della scuola primaria avente sede nel territorio comunale, ai sensi del su citato 
articolo 156 del Testo Unico 297/1994, richiedendo tuttavia il rimborso della spesa relativa agli 
alunni non residenti ai Comuni di competenza; il Decreto del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca del 27 settembre 2013 n. 781, concernente l’adozione dei libri 
di testo nelle scuole di ogni ordine e grado,  
DATO ATTO CHE all’acquisizione dei libri della scuola primaria provvedono direttamente le 
famiglie, mediante l’utilizzo delle cedole fornite e loro distribuite dall’Istituto Comprensivo 
Statale e dalla Scuola Primaria Paritaria, consegnandole alle librerie di loro fiducia, da loro 
autonomamente e liberamente individuate;  
CONSIDERATO CHE non è possibile determinare in maniera preventiva e con precisione 
quanti bambini frequenteranno le scuole primarie in altri Comuni né verso quali Enti avverrà la 
migrazione scolastica;  
PRESO ATTO CHE della ricezione e controllo del rendiconto della Libreria Berardini con sede 
in Alessandria  Via San Giacomo Della Vittoria N. 87 - Alessandria P.iva 02211810060  
PROT. N. 1168/2025  sono state emesse n. 5 cedole riguardanti alunni  residenti nel  
Comune di Sardigliano;  
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere tramite con il collegamento con la nuova PCP 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(piattaforma dei contratti pubblici) il seguente CIG.N: B953185BB9;  
DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata 
INAIL_50311142;  
VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 
firmatario del presente provvedimento, nonché Responsabile Unico di Progetto, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 D.Lgs. 165/2001, dell’art. 6, comma 2, degli 
artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;  
DATO ATTO CHE la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
VISTO: il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; il D.Lgs del 21.03.2023 
n. 36; il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; Tutto ciò 
premesso  
 

DETERMINA 
 
 
 
DI PRENDERE ATTO e recepire la premessa in narrativa quale parte integrante e 
sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto;  
DI RIMBORSARE alla Libreria Berardini con sede in Alessandria  Via San Giacomo Della 
Vittoria N. 87 - Alessandria P.iva 02211810060  per complessivi € 205,61 per la spesa 
sostenuta per gli alunni residenti nel Comune di Sardigliano; 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 205,61 al cap. 1075 art. 1 impegno n. 141 Sub 3 
del bilancio di previsione anno 2025;  
DI DARE ATTO che il CIG è B953185BB9;  
DI DARE ATTO che con successiva determinazione del Responsabile del Procedimento sarà 
liquidata la somma così come sopra riportata alla ditta individuata, su presentazione di 
regolare fattura, previa verifica di regolarità contributiva;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del 
Comune in conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                F.to:   Dario Cotugno 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Sardigliano, lì 01 12 2025  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dario Cotugno 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 F.to:   Il Segretario Comunale 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sardigliano, lì   
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:  Dott. Davide Bella  

  
 


